
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Alto Sermenza 
Provincia di Vercelli 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE N. 235 IN DATA 11/11/2025 

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto chiavetta VDO per carico/scarico dati del tachigrafo 
dello scuolabus di proprietà comunale targato GV251VF (CIG B90DD8954C) 
 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIABILITA' E TRASPORTI 
 
Considerato che la Giunta Comunale, con la deliberazione DGC n. 2 in data 11/01/2024 ha conferito 
al sottoscritto i poteri gestionali afferenti l‘Ufficio Tecnico Comunale, attinenti ai servizi II Edilizia e 
Territorio, III Patrimonio, IV Viabilità e Trasporti, appartenenti all’Area 3° Pianificazione e gestione 
del territorio; 
Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in 
oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del 
d.lgs. 165/2001, art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, del codice di 
comportamento del Comune di Alto Sermenza e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

Visto il corrente Bilancio di previsione, esercizio 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 35 del 
27.12.2024 e successive modifiche; 
Premesso che 
 Il Comune è proprietario dello scuolabus targato GV251VF, utilizzato per il trasporto scolastico 

degli alunni; 
 Il veicolo è dotato di tachigrafo digitale VDO, soggetto all’obbligo di scarico periodico dei dati 

della memoria di massa e della carta conducente ai sensi della normativa vigente; 
 Per adempiere a tale obbligo è necessario dotarsi di una chiavetta di scarico dati compatibile con 

il tachigrafo installato; 
 La chiavetta VDO consente lo scarico dei dati sia dalla memoria di massa del tachigrafo che dalle 

carte conducente, nonché il trasferimento su PC per l’archiviazione e conservazione obbligatoria; 
Rilevato che 
 E’ stato richiesto un preventivo per la fornitura della chiavetta in oggetto alla ditta House Truck 

di Iacaccia Fulvio con sede in Gattinara via Maestri del Lavoro 41/43, C.F. 
CCCFLV72B24G062M, P.IVA 01874090036; 

 La stessa ha offerto il prodotto al prezzo di Euro 340,00 IVA esclusa come da preventivo di cui al 
prot. comunale n. 3.313 in data odierna, prezzo ritenuto congruo in rapporto ai valori di mercato; 

 La spesa complessiva, comprensiva di IVA, ammonta ad Euro 414,80 IVA inclusa; 
 Trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 5.000, l’affidamento può avvenire mediante 

affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 Si rende pertanto necessario assumere il relativo impegno di spesa; 

Precisato che per l’affidamento in argomento è stato acquisito dalla piattaforma dei contratti pubblici il 
seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B90DD8954C;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dell’operatore House Truck di 
Iacaccia Fulvio, come da protocollo INAIL_50432853, è valido ed ha scadenza 26.12.2025; 
Accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, che 
con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

Visto il D.lgs. 267 del 18.08.2000;  

DETERMINA 
1. Di approvare quanto in premessa esposto, che qui si intende integralmente riportato; 
2. Di procedere all’acquisto di una chiavetta VDO per lo scarico dei dati del tachigrafo digitale 

installato sullo scuolabus comunale targato GV251VF, per l’importo complessivo di Euro 414,80 
IVA inclusa, mediante affidamento diretto alla ditta House Truck di Iacaccia Fulvio con sede in 
Gattinara via Maestri del Lavoro 41/43, C.F. CCCFLV72B24G062M, P.IVA 01874090036; 

3. Di imputare la spesa al capitolo 470/3/1 del bilancio 2025, che presenta la necessaria disponibilità 
 
 

4. Di dare atto che il 
 Codice Identificativo Gara assegnato al presente impegno di spesa è B90DD8954C; 
 Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dell’operatore House Truck di 

Iacaccia Fulvio, INAIL_50432853 risulta valido ed ha scadenza il 26.12.2025;  
5. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione 

della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.e.i. 
(T.U.E.L.); 

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. Di trasmettere il tenore del presente atto all’operatore economico interessato; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to  SACCHI Roberto Luigi       

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
C 2025 250 10041 470 3 1 414,80 


